Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042700050

50

Nº 77, terça-feira, 27 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO Nº 189, DE 23 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido
no PROAD nº 6862/2020, resolve:

Ceder o servidor Hélio Domingos Siqueira Santos, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, para prestar serviços ao Tribunal Regional Eleitoral
de Pernambuco, pelo prazo de 03 (três anos), a contar de 22/04/2020, em atendimento à
requisição formulada mediante o Ofício TRE-PE 6951/2020/PRES, com fundamento na Lei
nº 6.999, de 07 de junho de 1982, e na Resolução TSE nº 23.523/2017. Publique-se.

MARIA CLARA SABOYA A. BERNARDINO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ATO Nº 45, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, Desembargadora do Trabalho SOLANGE MARIA SANTIAG O
MORAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o requerimento de pensão post mortem (fls. 01), apresentado
pela senhora MARIA EUNICE CABRAL DE VASCONCELOS, cônjuge do servidor aposentado
RAIMUNDO SOUZA DE VASCONCELOS, falecido em 10/02/2021 e considerando o Parecer n.
110/2021, emitido pela Assessoria Jurídico-Administrativa - AJA (fls. 29/41), bem como os
demais documentos constantes nos autos do processo administrativo MA-289/2021, ,
resolve:

Art. 1º Deferir, ad referendum do Tribunal Pleno, o pedido de pensão civil post
mortem, à senhora MARIA EUNICE CABRAL DE VASCONCELOS, cônjuge do servidor
aposentado RAIMUNDO SOUZA DE VASCONCELOS, falecido em 10/02/2021, nos termos
dos arts. 215 e 217, III, da Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n.
13.135/2015;

Art. 2º O benefício será de 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria
do instituidor, equivalente a 50% da cota familiar + 10% por dependente (um dependente
- o cônjuge), conforme estabelecido no caput, do art. 23, da Emenda Constitucional n.
103/2019 e §4º c/c art. 16, caput, I, da Lei Federal n. 8.213/1991;

Art. 3º O reajuste dar-se-á nos mesmos índices e datas aplicáveis aos benefícios
do Regime Geral de Previdência Social, por força da Emenda Constitucional n. 103/2019 e
conforme o art. 15, da Lei n. 10.887/2004 (Parecer n. 007/2020, da Assessoria Jurídico-
Administrativa da Presidência);

Art. 4º A pensão será vitalícia, na forma estabelecida pelo art. 23, §4º, da
Emenda Constitucional n. 103/2019 c/c a Portaria 424/2020 (ME), pois a beneficiária possui
idade superior a 45 anos, atendendo, assim, ao disposto no art. 222, VII, "b", item 6, da Lei
n. 8.112/1990, incluído pela Lei n. 13.135/2015 e no art. 77, §2º, V, "c", item 6, da Lei n.
8.213/1991;

Art. 5º A concessão do benefício tem efeitos financeiros a contar de
10/02/2021 (data do óbito), pois o requerimento do benefício foi efetivado de acordo com
o art. 219, I, da Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n. 13.846/2019.

SOLANGE MARIA SANTIAGO MORAIS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 31, DE 9 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 7829/2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006, CLAUDIA HELENA
LIMA PROENÇA MANTOAN, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente
da Secretaria deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Desembargador CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga decorrente da exoneração de Giovanna
Specie Puglia Mambretti.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
ATO CPV Nº 30, DE 9 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 7829/2021, resolve:

Exonerar GIOVANNA SPECIE PUGLIA MAMBRETTI, Analista Judiciário, área
Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, do cargo em comissão de
Assessor de Desembargador CJ-03, do mesmo Quadro.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 13 DE ABRIL DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 175 - Dispensar, a partir da publicação desta portaria, CLAUDIA HELENA LIMA PROENÇA
MANTOAN, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, lotada no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Luciane Storel, da
função comissionada de Assistente de Gabinete FC-05.

Nº 176 - Designar, a partir da publicação desta portaria, PRISCILA THAIS MARTINS
PINHEIRO MACHADO, Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, lotada no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Luciane
Storel, para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete FC-05, dispensando-
a da função comissionada de Assistente Administrativa FC-03.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SCR/NGMAG Nº 556, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O DESEMBARGADOR-CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições constantes
no Processo Administrativo nº 2635/2021,

Considerando o disposto na Resolução Administrativa nº 39/2021, deste Regional,
que aprovou o provimento de cargos vagos de Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região, por meio de Concurso Nacional de Remoção; e

Considerando o teor da Resolução Administrativa nº 03, de 10 de março de
2021, do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, que deferiu o pedido de remoção
do Juiz do Trabalho Substituto Túlio Macedo Rosa e Silva para este Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região;, resolve:

Art. 1º REMOVER o Juiz do Trabalho Substituto TÚLIO MACEDO ROSA E SILVA
para este Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, com efeitos a partir do dia 30 de
abril de 2021.

Art. 2º DEFERIR 15 (quinze) dias de trânsito ao Magistrado, no período de 30 de
abril a 14 de maio de 2021.

GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 120, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando os termos do Ato TRT GP nº 129/2021;
Considerando ainda, o disposto no Proad 1393/2021, resolve:
Designar os servidores abaixo relacionados para ocuparem as funções da Secretaria

de Auditoria Interna em suas novas denominações, com efeitos a contar da publicação:
Adriano Carlos de Souza - 308.21.9428 - Chefe do Setor de Auditoria Financeira,

Governança e Gestão (FC-04/nº 158)
Delma Cabral Rodrigues Pinto Varella - 308.21.0353 - Chefe do Setor de

Auditoria de Licitações, Contratações e Patrimônio, (FC-4 /nº 440);
Robson Fonseca dos Santos - 308.21.1185 - Chefe do Setor de Auditoria de

Integridade de Atos e Pagamentos de Pessoal, (FC-3/nº 534).

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

PORTARIA Nº 121, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Dispensar a servidora JÚTIMA RAPHAELA MACEDO SIQUEIRA, matrícula
308.21.9454, da Função Comissionada de Chefe do Setor de Controle de Pagamento de
Pessoal (FC-03/ nº 534), da Divisão de Controle Interno, com efeitos a contar da publicação
da presente Portaria).

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

PORTARIA Nº 122, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Dispensar o servidor ROBSON FONSECA DOS SANTOS, matrícula 308.21.1185, da
Função Comissionada de Assistente da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (FC-03/nº
497), da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, com efeitos a contar da publicação da
presente Portaria.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

PORTARIA Nº 123, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno, resolve:

Designar a servidora JÚTIMA RAPHAELA MACEDO SIQUEIRA, matrícula
308.21.9454, para ocupar a Função Comissionada de Assistente da Coordenadoria de
Gestão de Pessoas (FC-03/nº 497), da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, com efeitos a
contar da publicação da presente Portaria.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA TRT/GP/DG Nº 93, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução realizada no PA nº
23016/2020, resolve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor SILAS RODRIGUES DE LIMA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível NI, Classe C, padrão 13, com
base no art. 22 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com
proventos definidos pela integralidade da média das remunerações adotadas como base de
cálculo às contribuições previdenciárias e reajustamento conforme definido para o Regime
Geral de Previdência Social, com efeitos a contar da data da publicação.

Des. AMAURY RODRIGUES PINTO JUNIOR

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 9ª REGIÃO
PORTARIA Nº 58, DE 22 DE ABRIL DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia 9º Região, no uso de suas
atribuições legais da Lei nº 6.965, de 09 de dezembro de 1981, regulamentada pelo
Decreto Lei nº 87.218, de 31 de maio 1982, resolve:

Nomear para o cargo de Auxiliar Administrativo - Manaus/AM, ALINY BEZERRA DE
ALMEIDA, para exercer, em caráter efetivo, o cargo pertinente ao Quadro de Pessoal do CRFa
9º Região, em virtude de aprovação em Concurso Público de Provas, homologado no Diário
Oficial da União Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019.

Convoca-se a candidata nomeada para comparecer até o dia 03/05/2021,
conforme lotação do cargo especificada no edital 01/2019, em Manaus - AM endereço: Av.
Gabriel Correa Pedrosa, 180 -3º andar, sala 14 - Ed. Carvalho Center / Conjunto Castelo
Branco Bairro: Parque 10 de novembro / Manaus/AM - CEP. 69055-011, telefone (92)
3342-4300, e-mail: secretaria@crefono9.org.br, para retirada da listagem de documentos
necessários para a posse.

KARLA GEOVANNA MORAES CRISPIM